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گروه دریاپایه- سید عمران طباطبایی - اگر به 
تاریخ زمین نگاهی بیندازیم، دریاها از نخستین 
روزهای پیدایش زندگــی، مأوای اصلی زیســت‌مندان 
بوده‌اند. میلیاردها ســال پیش، نخســتین سلول‌های زنده 
در اعماق اقیانوس‌ها شــکل گرفتند. این سلول‌های ساده 
به تدریج تکامــل یافتند و به گونه‌هــای پیچیده‌تر تبدیل 
شــدند. جلبک‌ها، مرجان‌ها، ماهی‌ها، خزندگان دریایی، 
پستانداران دریایی و بی‌مهرگان همگی فرزندان همان بستر 
نخستین هستند. دریا همچون مادری مهربان، بستری امن 
برای پرورش و تکامل گونه‌ها فراهم کرده و به همین دلیل 
است که هنوز هم تنوع‌زیســتی در دریاها بسیار بیشتر از 

خشکی است. 
به گزارش اقتصاد ســرآمد، ســید عمران طباطبایی، فعال 
رسانه‌ای در مطلبی اختصاصی برای این روزنامه به بررسی 
جایگاه حیات اکوسیستم‌های دریایی برای حفظ حیات و 
ایجاد تعادل زیســتی در کره‌زمین پرداخته است. نگارنده 
در این مطلب با نگاهی به شــگفتی‌ها و جلوه‌های حیات 
در اقیانوس‌ها، نکاتی را پیرامون اهمیت استراتژیک حفظ 
محیط‌زیست اقیانوسی مطرح کرده و مورد بررسی قرار داده 

است. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
اکوسیســتم دریایی یکی از پیچیده‌ترین، گسترده‌ترین و 
مهم‌ترین اکوسیستم‌های کره‌زمین است که حیات میلیون‌ها 
گونه موجود زنده، چه گیاهی و چه جانوری، در آن جریان 
دارد. این اکوسیســتم نه‌تنها بخش عظیمی از زیست‌کره 
را در بر گرفته اســت، بلکه نقشــی تعیین‌کننده در تعادل 
آب‌وهوایی، چرخه موادغذایی، تنظیم دما، تولید اکسیژن و 

حتی شکل‌گیری تمدن‌های انسانی ایفا می‌کند.
وقتی به دریای بیکران می‌نگریم، تنها سطحی آبی و بی‌پایان 

به نظر می‌رســد، اما در لایه‌های پنهان آن جهانی عظیم و 
شــگفت‌انگیز جریان دارد. جهانی کــه از پلانکتون‌های 
میکروسکوپی تا نهنگ‌های عظیم‌الجثه را در بر می‌گیرد و 
هریک از این اجزا همچون حلقه‌های زنجیره‌ای به یکدیگر 

متصل‌اند و بقای هرکدام به دیگری وابسته است.

آغاز زندگی در دریاها
زندگی در دریا از میلیاردها ســال پیش آغاز شد. نخستین 
نشانه‌های حیات در زمین از دل اقیانوس‌ها برخاست و این 
بستر آبی همچنان مأمن اصلی بســیاری از گونه‌های زنده 
باقی مانده است. پلانکتون‌های فتوســنتزکننده، همچون 
فیتوپلانکتون‌ها، اســاس زنجیره غذایی دریایی را تشکیل 
می‌دهند. این موجودات ریز نقشی مشابه گیاهان خشکی 
دارند و با انجام فتوسنتز، نه‌تنها موادغذایی لازم برای سایر 
موجودات دریایی تولید می‌کنند، بلکــه بخش بزرگی از 
اکسیژن جو زمین را نیز تأمین می‌سازند. شاید برای بسیاری 
عجیب باشد که بیش از نیمی از اکسیژنی که ما بر خشکی 
تنفس می‌کنیم، در دل دریاها ساخته می‌شود. بنابراین بدون 
حیات دریایی، تنفس انســان و تمامی موجودات خشکی 

دچار اختلال جدی خواهد شد.

چشم‌انداز اکوسیستم‌های دریایی
اکوسیســتم دریایی طیف وسیعی از زیســتگاه‌ها را در بر 
می‌گیرد. از سواحل کم‌عمق و مناطق جزر و مدی گرفته تا 
اعماق تاریک و سرد اقیانوس‌ها، هریک از این زیستگاه‌ها 
ویژگی‌های خاص خود را دارند. در مناطق ساحلی، جایی 
که نور خورشید به کف دریا می‌رسد، جنگل‌های مانگرو، 
بســترهای مرجانی و مراتع دریایی شــکل گرفته‌اند که 

پناهگاه و منبع تغذیه برای هزاران گونه محسوب می‌شوند. 
صخره‌های مرجانی که به آن‌ها بــاران ‌جنگل‌های دریا نیز 
گفته می‌شود، از متنوع‌ترین و غنی‌ترین زیستگاه‌های جهان 
هستند. اگرچه تنها کسری کوچک از سطح اقیانوس‌ها را 
پوشــش می‌دهند، اما میزبان بیش از یک‌چهارم گونه‌های 

دریایی‌اند.
در مقابل، اعماق اقیانوس جایی ناشــناخته و پررمز و راز 
اســت. فشــار آب در این مناطق آنقدر زیاد است که هیچ 
انســان یا حیوان ســطحی نمی‌توانــد در آن دوام بیاورد. 
بااین‌حال، موجودات شگفت‌انگیزی در آن زندگی می‌کنند. 
بسیاری از آن‌ها نور خود را تولید می‌کنند؛ پدیده‌ای به نام 
بیولومینســانس که به شــکار، ارتباط و بقا کمک می‌کند. 
زندگی در اعماق تاریک به ما یادآوری می‌کند که طبیعت تا 

چه اندازه می‌تواند خلاق و سازگار باشد.

نگاهی به چرخه مواد و انرژی در اقیانوس‌ها
یکی از ویژگی‌های مهم اکوسیســتم دریایی، چرخه مواد 
و انرژی در آن اســت. مواد مغذی از طریــق جریان‌های 
اقیانوســی، تجزیــه بقایــای جانــداران و فعالیت‌های 
زمین‌شناســی به گردش در می‌آیند. ایــن چرخه‌ها باعث 
می‌شوند که دریاها همیشه پویا و زنده بمانند. پلانکتون‌ها 
مواد معدنی محلول در آب را جــذب می‌کنند، ماهی‌های 
کوچک آن‌ها را می‌خورند، ماهی‌های بزرگ‌تر ماهی‌های 
کوچک‌تر را شکار می‌کنند و این سلسله ادامه پیدا می‌کند 
تــا در نهایت انرژی از یک ســطح به ســطح دیگر منتقل 
شود. حتی لاشــه موجودات عظیمی مانند نهنگ‌ها پس از 
مرگ‌شان به منبع عظیم انرژی برای هزاران گونه کف‌زی 

تبدیل می‌شود.
انسان‌ها از دیرباز با دریاها پیوند خورده‌اند. تمدن‌های اولیه 
در کنار دریاها و رودخانه‌ها شکل گرفتند، چراکه دریا هم 
منبع غذا و هم مســیر ارتباطی بود. صید ماهی، استخراج 
نمک و اســتفاده از دریا به‌عنوان راه تجارت از مهم‌ترین 
دلایل نزدیکی بشر به این اکوسیستم بوده است. امروزه نیز 
میلیاردها انسان در سراسر جهان به دریا وابسته‌اند. صنعت 
ماهیگیری، گردشگری دریایی، کشتیرانی و حتی داروسازی 
از منابع دریایی بهره می‌برند، اما این بهره‌برداری‌ها همواره 

با خطر آسیب به اکوسیستم همراه بوده است.

تهدید آلودگی دریاها برای حیات زمین
یکــی از چالش‌هــای اصلــی، آلودگی دریایی اســت. 
پلاستیک‌ها به یکی از بزرگ‌ترین تهدیدها برای موجودات 
دریایی بدل شده‌اند. میلیون‌ها تن زباله پلاستیکی هرساله 
وارد دریاها می‌شود و موجودات بســیاری آن‌ها را با غذا 

اشتباه می‌گیرند یا در تورها و بسته‌های پلاستیکی گرفتار 
می‌شــوند. همچنین نشــت نفت، ورود مواد شیمیایی و 
فاضلاب‌ها نیز کیفیت آب دریاها را تهدید می‌کند. گرمایش 
جهانی و تغییرات اقلیمی هم اکوسیستم‌های دریایی را در 
معرض خطر قرار داده اســت. بالا آمدن سطح آب دریاها، 
اسیدی‌شــدن آب اقیانوس‌ها و سفیدشدگی صخره‌های 

مرجانی نمونه‌هایی از این تهدیدها هستند.
با وجود این چالش‌ها، دریاها همچنان ظرفیت عظیمی برای 
حیات و امید دارند. پژوهش‌های علمی در سال‌های اخیر 
نشان داده است که اگر اقدامات حفاظتی مناسب انجام شود، 
اکوسیستم‌های دریایی توان بازسازی خود را دارند. ایجاد 
مناطق حفاظت‌شــده دریایی، کنترل صید بی‌رویه، کاهش 
آلودگی پلاســتیکی و آموزش جوامع محلــی می‌تواند به 

بازگشت تعادل کمک کند.
انسان برای بقا و رفاه خود وابستگی عمیقی به اکوسیستم 
دریا دارد. میلیون‌ها نفر در سراسر جهان از راه صید ماهی 
و فرآورده‌هــای دریایی امرارمعاش می‌کنند. بســیاری از 
داروهای جدید از ترکیبات شــیمیایی موجودات دریایی 
استخراج می‌شوند. دریاها نقش اساسی در تولید اکسیژن 
دارند، چراکــه فیتوپلانکتون‌ها بخش بزرگی از اکســیژن 
زمیــن را تولید می‌کننــد. علاوه‌بر ایــن، دریاها با جذب 
دی‌اکسیدکربن نقش مهمی در تنظیم اقلیم ایفا می‌کنند. اگر 
این ظرفیت‌ها از بین بروند، زندگی بشر به شدت تحت تأثیر 

قرار خواهد گرفت.

اهمیت دریا برای فرهنگ و تمدن انسانی
اما فراتر از جنبه علمی و اقتصادی، دریا برای انسان مفهومی 
فرهنگی و روحی نیز دارد. صدای امواج، بوی نمکین هوا 
و چشم‌انداز بی‌پایان افق برای بسیاری از مردم الهام‌بخش 
آرامش و تفکر است. ادبیات و هنر در سراسر تاریخ از دریا 
الهام گرفته‌اند. شعرها، داستان‌ها و نقاشی‌های بی‌شماری 
در وصف شــکوه و عظمت یا رمز و راز دریاها خلق شده 
است. دریا همواره نمادی از آزادی، ناشناخته‌ها و عظمت 

طبیعت بوده است.
در نهایت باید در نظر داشت که اکوسیستم دریایی فقط یک 
مجموعه زیستگاهی نیســت، بلکه قلب تپنده زمین است. 
بدون آن، تعادل زیســتی برهم می‌خورد و بقای گونه‌های 
خشــکی نیز در خطر قرار می‌گیرد. دریاها به ما یادآوری 
می‌کنند که همه موجودات زمین به هم پیوسته‌اند و مرز میان 
خشــکی و آب تنها یک خط ظاهری است. اگر دریا بیمار 
شود، زمین نیز بیمار خواهد شد. بنابراین حفظ و مراقبت 
از این اکوسیستم نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت حیاتی 

برای نسل امروز و آینده است.

 »سرآمد« بررسی می‌کند؛

نقش حیاتی اکوسیستم 
دریایی در تعادل زمین

اقیانوس‌ها چه نقشی در چرخه مواد و انرژی کره زمین دارند؟

3 دریاپایه
مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان:

اولین سفر دریایی در مسیر مسقط - چابهار 
به‌زودی انجام خواهد شد

مدیرکل بنادر و دریانوردی سیســتان و بلوچستان با 
ابراز خرسندی از پیشرفت پروژه‌ها، از آمادگی کامل و 
صد درصدی ترمینال مسافربری اسکله شهید کلانتری 

چابهار با ظرفیت پذیرش ۶۰۰ مسافر خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، قاســم عســکری نسب 
افزود: اولین ســفر دریایی در مسیر مسقط - چابهار با 
کشتی‌ای به ظرفیت ۱۶۰ نفر، در آینده‌ای بسیار نزدیک 
انجام خواهد شد. این سفر گامی بلند و بسیار مهم در 
فعال‌سازی ظرفیت‌های بالقوه و پنهان بندر چابهار در 
حوزه حمل‌ونقل مسافری و توسعه گردشگری دریایی 
محســوب می‌شــود و نویدبخش روزهای روشن‌تر 

است.
عسکری نسب همچنین بر لزوم فراهم‌سازی و تکمیل 
تمامی زیرساخت‌های لازم، از جمله امکانات گمرکی 
پیشرفته، خدمات بهداشــتی و قرنطینه‌ای استاندارد، 
شبکه‌های ارتباطی پایدار و پوشــش امنیتی جامع و 
بدون نقص برای انجام بدون‌خلل و ایمن ســفرهای 
دریایــی بین‌المللی تأکید کرد و گفــت: این اقدامات 
تضمین‌کننده تجربه‌ای ایمن و راحت برای مســافران 
خواهد بود. وی با اشاره به اینکه تحولات اخیر در بندر 
چابهار نشان‌دهنده آغاز فصلی نوین در مسیر توسعه 
اقتصاد دریامحور ایران است گفت: راه‌اندازی خطوط 
مسافربری بین‌المللی، از جمله مســیرهای چابهار- 
مسقط و چابهار- کراچی، نه تنها ظرفیت‌های ترانزیتی 
و گردشگری این بندر را فعال می‌ســازد، بلکه نقش 
چابهار را به عنوان نقطه کانونی راهبرد ملی توســعه 

سواحل مکران تثبیت می‌کند.
به گزارش ایســنا، به نقل از بنادر اســتان‌ سیســتان 
وبلوچستان، در روز ۱۳ مهر، عسکری نسب خاطرنشان 
کرد: با فراهم‌سازی زیرساخت‌های مدرن، تأمین امنیت 
کامل و هم‌افزایی نهادهای مســئول، چابهار در مسیر 
تبدیل شدن به قطب اقتصادی، فرهنگی و گردشگری 
منطقه‌ای قرار گرفته است. این بندر اکنون فراتر از یک 
نقطه جغرافیایی، به نماد امید، پیشــرفت و تعاملات 

سازنده ایران با جهان بدل شده است.

فرمانده منطقه دوم نداجا:
تحریم‌ها، انحصار دریایی را برای ایران 

شکسته است
فرمانده منطقه دوم نداجا گفت: در حالی‌که فناّوری‌های 
دریایی در انحصار چند قدرت محدود است، تحریم‌ها 
موجب شــد تا نیرو‌های متخصــص ایرانی، به دانش 
طراحی و ساخت تجهیزات مدرن دریایی دست یابند.

به گزارش اقتصادســرآمد، امیر دریــادار دوم فرهاد 
فتاحی در مراسم گرامیداشت حرکت ناوگروه ۸۶ به 
دور کره زمین، در جمع فرماندهان منطقه دوم ولایت 
نداجا اظهار کرد: اعتلای تمدن نوین ایران اســامی 
مقتدر، راهبــرد حیاتی و تعیین‌کننــده نیروی دریایی 
ارتش است.وی با اشاره به اینکه سال‌ها تحریم، تهدید 
و جنگ نتوانســته خللــی در اراده و ملی‌گرایی ملت 
ایران ایجاد کند، افزود: دشــمن در شــناخت روحیه 
مقاومت و سلحشــوری ایرانیان ناتوان است، چرا که 
آنها با تحمیل جنــگ و تحریم به‌دنبــال از بین بردن 
ملی‌گرایی و اســتقلال ملت ما هســتند، در حالی که 
تاریخ کهن این سرزمین گواه ایستادگی ملت ایران در 
برابر هر متجاوزی است.فرمانده منطقه دوم ولایت، 
تحریم‌های ظالمانه و پیاپی دشــمنان را نقض آشکار 
حقوق بشر خواند و تصریح کرد: برای نیرو‌های مسلح 
و به‌ویژه نیروی دریایی، این تحریم‌ها به فرصتی برای 

خودباوری و رشد تبدیل شده است.
امیر دریادار دوم فتاحی با بیان اینکه تحریم‌ها برای ما 
کلید گشایش در‌های خودکفایی تلقی می‌شود، ادامه 
داد: امروز جوانان متخصص ایرانی، سوار بر ناوشکن 
ســاخت ایران، با افتخار به اقیانوس‌های دوردست 
می‌رونــد و مأموریت‌های جهانی را بــا موفقیت به 
پایان می‌رســانند.وی خاطرنشــان کرد: در حالی‌که 
فناوری‌های دریایــی در انحصار چند قدرت محدود 
است، تحریم‌ها موجب شــد تا نیرو‌های متخصص 
ایرانی، به دانش طراحی و ســاخت تجهیزات مدرن 
دریایی دســت یابند و در مأموریــت دور کره زمین، 
این توانمندی را به جهانیان اثبات کنند.گفتنی است، 
ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش متشکل از ناوشکن 
تمام ایرانی دنا و ناو بندر مکران است که پس از ۸ ماه 
دریانوردی و طی بیش ۶۵ هزار کیلومتر مسیر دریایی 
که با هدف طی یک دور ۳۶۰ درجــه دور کره زمین 
بود، روز ۳۰ ســال ۱۴۰۲ و با پایان ماموریت خود در 
بندرعباس پهلو گرفت. این اقدام یک دستاورد بزرگ 
برای نیروی دریایی ارتش جمهوری اســامی ایران 

محسوب می‌شود. 

استاندار بوشهر تاکید کرد:

ضرورت بهره‌گیری از قانون برنامه هفتم توسعه 
برای رونق گردشگری بوشهر   

استاندار بوشهر گفت: باید از همه ظرفیت‌های قانونی، بویژه 
قانون برنامه هفتم توسعه کشور، برای رونق گردشگری این 

بهره‌گیری شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، ارسلان زارع در نشست شورای گردشگری 
دریایی موضوع بند )ج( ماده ۸۳ قانون برنامه هفتم توسعه اظهارکرد: 
باید سیاست‌گذاری در حوزه گردشــگری، بویژه بخش دریایی، بر 
پایه ظرفیت‌های قانونی و اسناد بالادستی انجام شود و در این ارتباط 
قانون برنامه هفتم پیشرفت که حاصل تلاش مشترک دولت و مجلس 
شورای اسلامی اســت، ظرفیت ارزشمندی اســت که باید به نحو 

شایسته از آن بهره گرفت.وی افزود: بند )ج( ماده ۸۳ این قانون فرصت مناسبی برای استان‌های ساحلی 
از جمله بوشهر فراهم کرده است تا بتوانند در قالب شورایی مشابه شورای برنامه‌ریزی و توسعه، ضمن 
سیاســت‌گذاری و تعیین راهبردها، مســیر اجرا و صدور مجوزهای لازم برای سرمایه‌گذاری در حوزه 
گردشگری را نیز تسهیل کنند.استاندار بوشهر با اشاره به اهمیت بهره‌گیری از ظرفیت‌های طبیعی و دریایی 
استان بوشهر گفت: در حوزه گردشگری ساحلی و دریایی در سال‌های گذشته اقداماتی انجام شده و نیاز 
است با نگاهی جدید و عزم جدی‌تر این مسیر را دنبال و تقویت کنیم.زارع با بیان اینکه گردشگری دریایی 
مصداق بارز فعالیت در راستای توسعه پایدار است، ادامه داد: این بخش از فعالیت‌های اقتصادی با تأمین 
اشتغال پایدار، حفظ محیط زیست و تقویت شاخص‌های اجتماعی، انجام می‌شود.وی با اشاره به لزوم 
حرکت به سمت توسعه متوازن و پایدار در استان بوشهر گفت: این استان به واسطه استقرار صنایع بزرگ 
نفت، گاز و پتروشیمی، نقشی مهم در اقتصاد ملی کشور دارد، اما این صنایع با وجود همه دستاوردهای 
اقتصادی، موجب بروز آسیب‌های زیست‌محیطی شده‌اند و اکنون زمان آن است که برای ایجاد تعادل و 
توازن در مسیر توسعه، بخش گردشگری را به عنوان یکی از محورهای رشد و توسعه اقتصادی این استان 
مورد توجه بیشتری قرار دهیم.استاندار بوشهر با تأکید بر لزوم مطالعات کارشناسی و امکان‌سنجی دقیق 
برای توسعه گردشگری دریایی اضافه کرد: در کنار اجرای طرح‌ها، باید نگاه حفاظت از محیط زیست و 
اصول توسعه پایدار را در همه مراحل مد نظر قرار دهیم، همچنین ضروری است زیرساخت‌های اقامتی، 
خدماتی و تفریحی متناسب با جایگاه استان ساحلی بوشهر توسعه یابد تا بتوان از گردشگران و مهمانان 

به‌گونه‌ای شایسته تر پذیرایی کرد.

استاندار هرمزگان:

سهم پایین کشور در بانکرینگ با 
ارتقای بندر رجایی جبران می‌شود

اســتاندار هرمزگان گفت: ســهم 
پایین و زیر ۴ درصدی کشــور از 
بازار دریایی بانکرینگ با ارتقای کارکردهای 

بندر شهید رجایی جبران می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمد آشوری 
تازیانی در آیین بهره‌بــرداری از پروژه‌های 
سازمان بنادر و دریانوردی، اظهار کرد: افتتاح 
پایانه‌های جدید و اقدامات توسعه‌ای، نه تنها 
کارکردهای بزرگترین بندر کشور را ارتقاء 
می‌دهد، بلکه در افزایش سهم ایران از اقتصاد 

دریایی و بانکرینگ که در حال حاضر زیر ۴ درصد است، بسیار موثر خواهد بود.
محمد آشوری تازیانی اســتاندار هرمزگان با اشــاره به اهمیت پروژه‌های جدید که امروز به بهره‌برداری 
رسیدند، گفت: این اتفاقات و بهره‌برداری از این پایانه‌ها، در افزایش کارکردهای بندر شهید رجایی نقش 

محوری دارد و برای تأمین اهدافی است که در فصل دوازدهم قانون برنامه هفتم توسعه پیش‌بینی شده‌اند.
استاندار هرمزگان افزود: این پروژه‌ها همسو با راهبردهایی هســتند که در حوزه توسعه صنعتی در مناطق 

فارس و دریایی دنبال می‌کنیم.
آشــوری تازیانی ضمن ابراز نارضایتی از جایگاه فعلی کشــور در تجارت دریایی، بیان کرد: ســهم ما از 
صنعت بانکرینگ یا بازار دریایی پایین‌تر از ۴ درصد اســت و انتظار می‌رود که با بهره‌برداری هرچه بیشتر 

از ظرفیت‌های موجود و اجرای این پروژه‌ها، سهم کشورمان در این حوزه افزایش قابل توجهی پیدا کند.
محمد آشوری تازیانی اســتاندار هرمزگان همچنین با تأکید بر نقش بخش غیردولتی، اظهار کرد: اصل این 
است که بخش خصوصی با منابع درآمدی خودش این پروژه‌ها را به سرانجام می‌رساند و این امر نیز در این 

زمینه موثر خواهد بود.
آشوری استاندار هرمزگان در بخش دیگری از سخنان خود به جایگاه استراتژیک بندر شهید رجایی اشاره 
کرد و افزود: این بندر به عنوان بزرگترین بندر کشور، نقش اساسی در صنعت ترانزیت کشور دارد و با این 
اقدامات توسعه‌ای می‌تواند ارتقا پیدا کند، به خصوص در بخش‌هایی مانند ایجاد ظرفیت‌های جدید که در 

حال حاضر در دست اجرا هستند.

              بنادر


